de paribus Sacramenti Pœnitentiæ.

84. Quidquid autem de hoc sit. Præmitto cum Cardenas, quòd licet sit juris Ecclesiastici jurisdictionem Sacerdoti conferre, ampliare, aut restringere de jure divino est, quòd nullus Sacerdos possit validè sine jurisdictione absolvere. Colligitur ex Trid. sess. 14. cap. 7. quo præmissis.

85. Dico: In Sacramentis, tam administrando, quàm recipiendo, extra casum necessitatis, non licet sequi opinionem probabilem minùs tutam relicta tutiori, quoad jurisdictionem ministri, nisi opinioni probabili addatur circumstantia, quæ reddat jurisdictionem moraliter certam. Cardenas cit.

86. Ratio prima: partis est eadem de nu. 79. quia jurisdictionis spectat ad valorem Sacramenti, ita ut sine ea non minùs frustaretur Sacramentum, quàm sine materia, forma, aut intentione.

87. Ratio secunda: quia tunc non sumus in linea pœne opinionis probabilis, sed in linea doctrinæ certæ.

DECLARATUR.

88. Talis circumstantia adest, si sententiæ minùs tutæ accedat determinatio Ecclesiæ; Decisio Sacrorum Canonum, consentiendo; communis sensus Theologorum, & Prætorum; aut si opinio tutior sit improbabilis, non verè probabilis, sed tenuis probabilitatis, vel suspensiosa.

89. Hinc primò. Tutius est ad Sacramenti pœnitentiæ valorem, si adhibeamus contritionem seu amorem benevolentia. Et tamen sententia docens sufficere attritionem, est licita in præcepto, quia quamvis non sit ab Ecclesia definita, est moraliter certa; nam Alex. VII. per Decr. die 5. Maji 1667. in virtute S. Obedientiæ, & sub excommunicatione S. Sedis reservata, prohibuit ulli parti censuram infligere.

90. Et ritè, quia timor gehennæ sine amore benevolentia, potest per se excludere omnem voluntatem, & amorem peccandi. Hinc Math. 1. Christus timore ad pœnitentiam invitat: *Dico vobis: timete eum, qui potest corpus, & animam perdere in gehennam.* Insuper attritio ex puro timore gehennæ est actus honestus, utilis, & supernaturalis; est enim donum Dei, & impulsus Spiritus sancti, ex Trid. sess. 14. cap. 4. *Illam verò attritionem, quoniam ex gehennæ metu communiter concipitur, h voluntatem peccandi excludat, &c. declarat donum Dei esse, & Spiritus Sancti impulsus, quo pœnitens adjutus viam sibi ad justitiam parat. Et quamvis sine Sacramento pœnitentiæ per se ad justificationem perducere peccatorem nequeat, tamen eum ad Dei gratiam in Sacramento pœnitentiæ impetrandam disponit.* Vide propositiones 14. & 15. ab Alex. VIII. damnatas.

91. Secundo. Tutius est in articulo mortis cum Sacramento in re licere actum contritionis: & loquendo de mediis necessariis ad salutem tenemur sequi sententiam tutiorem: Et tamen licetè doceamus, in articulo mortis nos non teneri confiteri cum contritione perfecta, *Dian. plurib. in loc. & Sieri n. 116.* quia, quòd Sacram. pœnitentiæ sufficiat cum attritione, est moraliter certum.